
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS Nº 0156 e 0157/2022 – CCA 
 
ATO Nº 0156/2022/CCA, DE 04/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com os Artigos 79 e 80, Capítulo VII, Seção I, da Resolução nº 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do professor Alexandre Bragança Coelho, lotado no 

Departamento de Economia Rural, com vistas a sua promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV: 
 

Efetivos:  
Profa. Viviani Silva Lírio - UFV  

Profa. Fabiana Fontes Rocha - FEA/USP  
Prof. Fernando Salgueiro Perobelli - UFJF 

Prof. Eduardo Simões de Almeida - UFJF  
  
Suplentes:  

Prof. Wilson da Cruz Vieira - UFV 
Prof. Mauricio Vaz Lobo Bittencourt - UFPR 

  
Presidência: 
Profa. Viviani Silva Lírio - UFV  

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0157/2022/CCA, DE 05/10/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no 
Processo SEI nº 23114.910957/2022-06, resolve: 1. convalidar os atos praticados 
pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0085/2022/CCA, de 

06/07/2022, e reconduzida pelo Ato nº 0142/2022/CCA, de 17/08/2022, constituída 
para apurar os fatos relatados no processo SEI número 23114.910957/2022-06; 2. 

nomear os professores Laercio Antônio Gonçalves Jacovine (DEF), matrículas 7936-
7/UFV e 2311150/SIAPE, Carlos Augusto Brasileiro de Alencar (DEA), matrículas 
12638-1/UFV e 3044769/SIAPE e a servidora técnico-administrativa Alessandra 

Bernardes Pascini (DAA), matrículas 12702-7/UFV e 3061704/SIAPE, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/10/2022) 

 
2 

 

prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo SEI 
número 23114.910957/2022-06. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz 
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

